
 

 

COMUNE DI NOLE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 12 

 

OGGETTO:  

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 (D.U.P.). APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO.           
 

L’anno duemilaventuno addì cinque del mese di marzo alle ore diciannove e minuti trenta nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale del Comune di Nole, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale in modalità “a distanza”, 

tramite videoconferenza, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, sotto la 

presidenza del Sindaco che l’ha convocato con avviso prot. n. 15219 del 02.12.2020, recapitato a 

norma di legge. 

 

Intervengono tutti in videoconferenza, i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

BERTINO Luca Francesco Sindaco Sì 

BEVA Grazia Consigliere No 

ZAMBELLO Tiziana Vice Sindaco Sì 

BAIMA Massimo Consigliere Sì 

AUDI Claudia Consigliere Sì 

GILLIO Maura Consigliere Sì 

MUSCAS Samuele Consigliere Sì 

BALLESIO Simone Consigliere Sì 

ADAMO Antonio Consigliere Sì 

TOGNI Renato Walter Consigliere Sì 

VIANO Roberto Consigliere Sì 

CASTELLAR Valeria Consigliere Sì 

ARMINIO Davide Consigliere Sì 

   

 Totale Presenti: 12 

 Totale Assenti: 1 

 

Partecipa all’adunanza, in presenza, unitamente al Sindaco, ai sensi delle linee guida di cui al 

Decreto n. 10 del 18.05.2020 ed è incaricato alla redazione del presente verbale, il Segretario 

Generale BARBATO dott.ssa Susanna  . 

 

Il Signor BERTINO Luca Francesco nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ai sensi delle sopra indicate linee guida, dichiara 

aperta la seduta in videoconferenza, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
La trattazione del presente punto all’ordine del giorno è integralmente riportata su supporto informatico di 

registrazione della seduta. 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

• Udita la relazione dell’Assessore Audi; 

 

• Visto l’articolo 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui “Gli enti locali ispirano 

la propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di 

Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 

31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 

• Visto l’articolo 170 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui: 

– entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni; 

– il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2017 e 

successivi; 

– il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente; 

– il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

– il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni; 

– il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione; 

 

• Premesso che: 

– secondo quanto previsto dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e dal primo principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio, uno dei documenti fondamentali su cui orientare 

l'attività dell'Ente è il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP. 

– il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa dell'Ente e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed organizzative; 

– il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti che 

costituiscono il Sistema Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. Si compone di due sezioni: la sezione strategica (SES) e la sezione operativa 

(sEo); 

– la Sezione strategica del DUP sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e 

individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'Ente, con un 

orizzonte temporale di riferimento paria quello del mandato amministrativo; 

– la Sezione Operativa del DUP è predisposta in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS, 

contiene la pianificazione per un arco temporale di tre anni ed è lo strumento a supporto della 

predisposizione del bilancio di previsione e dei successivi documenti di programmazione gestionale 

quale il Piano esecutivo di gestione- Piano delle performance; 

 

• Dato atto che ai sensi di quanto disposto dai succitati articoli entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 

presenta al Consiglio la proposta di Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 

• Visto l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. che dispone: “L’esercizio provvisorio è 

autorizzato con legge o con decreto del Ministero dell’Interno che. Ai sensi di quanto previsto dall’art. 

151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza di Stato – Città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze”; 

 



• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 

Generale n.13 del 18.01.2021 con il quale è stato differito al 31 marzo 2021 il termine di approvazione 

del Bilancio di previsione 2021-2023; 

 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 17.09.2020 avente ad oggetto: "Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 2021 – Adozione”; 

 

• Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17.09.2020 avente ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023” con la quale si è provveduto ad approvare lo schema di D.U.P. 

2021/2023; 

 

• Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.09.2020 ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023– Approvazione” con la quale si è provveduto ad approvare il D.U.P. 

2021/2023; 

 

• Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 04.02.2021 ad oggetto “Piano triennale dei 

fabbisogni di personale 2021/2023. Revisione struttura organizzativa dell’Ente. Ricognizione annuale 

delle eccedenze di personale e programmazione dei fabbisogni di personale. Approvazione”; 

 

• Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 04.02.2021 avente ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 approvazione nota di aggiornamento”; 

 

• Vista la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023 corredata dal parere favorevole del Revisore dei Conti 

e ritenuta la stessa conforme agli indirizzi generali politico-amministrativi di questa Amministrazione; 

 

• Atteso che il termine per la deliberazione della nota di aggiornamento al DUP non è stabilito in termini 

perentori ma lo stesso deve precedere l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

• Visto il parere del revisore dei conti Dott.ssa Marina Melella; 

 

• Visti il D.Lgs. n. 18.08.2000 n.  267 e s.m.i.; 

 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

• Durante la discussione prende la parola il Consigliere Viano il cui intervento, qui integralmente 

richiamato, risulta come da registrazione su supporto informatico posto agli atti e conservato nell’archivio 

comunale; 

 

• Non avendo nessun altro Consigliere chiesto la parola il Sindaco Presidente pone in votazione il presente 

punto all’ordine del giorno; 

 

• Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 sono 

stati acquisiti pareri favorevoli in ordine: 

- alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato; 

- alla regolarità contabile del responsabile servizio finanziario; 

 

La votazione, attraverso espressione palese da parte di ciascun consigliere comunale mediante appello 

nominale in ordine alfabetico, in conformità alle linee guida di cui al Decreto n. 10 del 18.05.2020, dà il 

seguente risultato: 

Presenti n. 12 - Votanti n. 12 - Astenuti n./; 

Voti favorevoli n.8 - Voti contrari n. 4 (Togni, Viano, Castellar e Arminio);  

 

Visto l’esito della votazione; 

 

 

 

 

 



DELIBERA 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, la 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021/2023 (D.U.P.), redatto in base 

alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio. 

 

 

Inoltre con votazione, resa in conformità alle linee guida di cui al Decreto n. 10 del 18.05.2020, delibera di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 

n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 18/03/2021 viene sottoscritto 

 

 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BERTINO Luca Francesco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

BARBATO dott.ssa Susanna  

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 


